
Obsah

Přehled základních právních předpisů
Seznam použitých zkratek
Úvod

L kapitola
Malý a velmi stručný exkurz do historie vzniku a vývoje práva......................................1
1 .1  Rodová společnost.......................................................................................   1
1 .2  Prvobytně pospolná společnost..................................................................................... 1
1 .3  Právo v období feudalism u............................................................... 3
1 .4  Vývoj práva v období od roku 1918 do roku 1989 v Čechách............................ 4

2. kapitola
2 .1  Základy teorie práva....................................................................................  9

3. kapitola
3 .1  Systém práva....................................................................................................................  11
3 .1 .1  Systém českého práva se dále třídí na:.........................................    12
3 .2  Prameny práva Evropských společenství (stručný exkurs)...........................  13
3.2. 1 Primární právo Evropské unie (Evropského společenství).................................... 13
3 .2 .2  Sekundární právo Evropské unie (EU)...............................................:....................  13
3.2. 3 Další prameny práva EU (ES)............................................................................   14
3 .2 .4  Dohody mezi členskými státy.........................................................................................15
3.2. 5 Právní nástroje....................................   15
3.2. 6 Maastrichtská smlouva (1993 -  Smlouva o Evropské unii)............................   16
3.2. 7 Smlouva z N ice.................................................................................................................. 17
3.2. 8 Laekenská deklarace....................................................................................................... 17
3.2. 9 Lisabonská strategie.........................................................................:............................ 17
3 .2 .10  Smlouva o Ústavě pro Evropu........................................................................................17

4. kapitola _
4 .1  Právní vztahy.................................................................................................................... 18
4 .1 .1  Předpoklady právních vztahů.......................................................................................... 18
4. 1.2 Právní jednání (úkony)......................................................................................................18
4 .1 .3  Konstitutivní právní akl.....................................................................    19
4 .1 .4  Deklaratomí právní akt.........................................   19
4 .1 .5  Protiprávní jednání....................................................................................................   19
4.1. 6 Právní skutečnost......................................... ........ .......................................'.................19
4 .1 . 7 Právní událost....................................... ...............................................................:........ 20
4 .1 . 8 Způsobilost к právům a povinnostem (právní subjektivita).....................................20
4. 1. 9 Způsobilost к právním úkonům..................................................................................... 20
4 .2  Subjekty právního vztahu..................................    21
4 .2 .1  Fyzické osoby............................................................................•....................................21
4 .2 .2  Právnické osoby...........................    21
4.2. 3 Zastupování právnických o so b .........................................  21
4. 2 .4  Práva a povinnosti subjektů...................................................... *................................ 22



5. kapitola
5 .1  Platnost, účinnost a působnost normativních právních aktů......................... 23
5 .1 .2  Normativní právní akt se stává platný....... ..........  23
5 .1 .3  Působnost právních norem............. ......................................................................... 23

6. kapitola
Výklad (interpretace) právní normy..................................................................................  25
6 .1  Způsoby interpretace práva......................................................................    22
6 .1 .1  Jazykový výklad............................    25
6 .1 .2  Logický výklad....................................................;.................................................  25
6 .1 . 3 Systematický výklad...................................................................................................26
6. 1. 4 Historický výklad...................................................................................................... 26
6. 1. 5 Teleologický výklad................................   27
6 .1 . 6 Komparativní výklad..................................................................................................27
6 .1 . 7 Právní argumentace.....................................................................   27
6.1*8 Legální výklad............................................................  28
6. 2 Legislativní proces, legislatívni pravidla vlády, Sbírka zákonů a

Sbírka mezinárodním smluv. Úřední věstník Evropské unie.........................28
6 .2 .2  Sbírka zákonů............................................................................................   28
6 .2 . 3 Derogační klauzule.................................................     30
6. 2. 4 Retroaktivita...................................................................................   31

7. kapitola . .
7 .1  Systém práva............................................................   32
7 .2  Dělení práva...............................................................................................................32
7 .2 .1  Podle předmětu právní úpravy.................................................................................. 32
7 .2 .2  Podle účelu právní úpravy......................................:................................................ 32
7 .3  Obecné a zvláštní rysy právních norem, specifické rysy právních norem

. a jejich struktur.................. 33
7 .4  Struktura právních norem......................................................................................34
7. 5 Dělení hypotéz, dispozic a sankcí................................................................ 35
7 .6  Klasifikace právních norem....................   35

• 7. 7 Rozlišení podle charakteru právní normy.....................................    38

8. kapitola
8 .1  Právní vědomí............................................................................................................39

9. kapitola
9 .1  Systém práva............................................................................................................. 40
9 .2  Dělení práva...............................................................................................................40
9 .3  Dělení práva podle předmětu právní úpravy.....................................................41
9 .4  Vztah mezinárodního a vnitrostátního práva....................................................41
9. 5 Problematika normatívností.................................................................................. 41

10. kapitola
Občanské právo.........................................................................................................................43
10.1 Občanskoprávní vztahy a jejich ochrana........................................................... 43
10.2  Účastníci občanskoprávních vztahů.....................................................................43
10.2 .1  Fyzické osoby............................................................................................................. 43



10. 2 .2  Právnické osoby....................... .................................................................................. 44
10 .2 .3  Zájmová sdružení právnických osob.......................................................................45
10.3 Ochrana osobností...................................................................................................... 46
10.4  Zastoupení....................................................................... ..........................................  46
10.4. 1 Zákonné zastoupení......................................................................................................47
10 .4 .2  Zastoupení na základe plné moci............................................................................. 47
10.4. 3 Zánik plné moci.................................................................    48
10.5 Právni úkony................................................................................................................ 48
10.6  . Odporovateinost...................................................;...............................;.............. . 50
10.7  Promlčení a prekluze.............................................................................................. 50
10.8 Promlčecí doba...................................................................... ....................................50
10.9  Běh promlčecí doby..................................................    51
10.10 Prekluze..........................................    52
10.11 Odpovědnost za škodu a bezdůvodné obohacení............................................  52
10.11.1 Předcházení hrozícím škodám........................................ ........................... :.............52
10.11. 2 Odpovědnost za škodu.............................................. .............................. ;...............  52
10.11. 3 Případy zvláštní odpovědnosti...................      53
10 .11 .4  Odpovědnost za škodu v  některých zvláštních případech........ ............................54
10.11. 5 Odpovědnost za škodu způsobenou provozem dopravních prostředků..............55
10.11. 6 Odpovědnost za škodu způsobenou provozem zvlášť nebezpečným................. 56
10 .11 .7  Odpovědnost za škodu způsobenou na vnesených nebo odložených věcech.... 5 6
10.11. 8 Společná ustanovení o náhradě škody...................................................................... 56
10.11. 9 Způsob a rozsah náhrady.......................................................  57
10.11.10 Snížem náhrady...................................................................'............ ....................... 59
10.11.11 Bezdůvodné obohacení.............................................................................   59
10.12 Smlouvy........................................................................................................................ 60
10.12.1 Návrh na uzavření smlouvy (oferta)......................................................................... 60
10.12. 2 Přijetí návrhu (akceptace)............ ..................... .........................;................ . :......60
10.13 Vymezení některých pojmů občanského práva............................................... 62
10.13.1 Domácnost................        62
10.13 .2  Osobyblízké..................................    63
10.13 .3  Stupeň příbuzenství.........................   63
10.13. 4 Věci a práva.................................................................................................................. 63
10.13. 5 Věci movité a nemovité............................................................................................. 63
10.13. 6 Součást věci............... ..............................................;................................................... 63
10.13. 7 Příslušenství věci, bytu a pohledávky.......................................................................63
10.13. 8 Počítání času................................................................................................................. 64
10.14 Věcná práva........................................................   64
10.14.1 Vlastnické právo....................................        65
10 .14 .2  Držba.....................................................................   66
10.15 Nabývání vlastnictví.................. ............................................................ *............ . 67
10.15.1 Způsoby nabývání vlastnictví................................................................................... 67
10.15 .2  Vydržení....... ....................................................................    67
10.15. 3 Ztracená v ě c ...................    67
10.15. 4 Právo na přírůstky věci..........................................    68
10.15. 5 Zpracování cizí věci...............................  68
10.15. 6 Stavba na cizím pozemku.................  68
10.16 Spoluvlastnictví a společné jm ění..........................................................................68
10.16. 1 Podílové spoluvlastnictví........................................................ 69
10 .16 .2  Společné jmění manželů...................................       69



10.16. 3 Změna rozsahu společného jm ěn í.........................................................................70
10 .16 .4  Domněnka společného jmění................................................................................. 70
10.16. 5 Užívání, správa a závazky společného jmění manželů........................................70
10.16. 6 Souhlas manžela s podnikáním.............................................................................. 70
10.16 .7  Správa společného majetku.........................................................    71
10.16. 8 Zúžení společného jmění........................................................................................ 71
10.16. 9 Zánik a vypořádání společného jmění.............................  71
10.16.10 Dohody o nemovitostech........................................................................................ 71
10.16. 11 Způsob vypořádání....................................................................................... 72
10.16.12 Obnovení společného jměm............................    72
10.17 Práva к cizím věcem............................................................................................. 72
10.17.1 Věcná břemena..........................................................................................................72

11. kapitola .
Správní právo...........................................................................................................................74
11.1 Malý historický exkurz. . .....................................    74
11.2 Předmět úpravy.................................................. 76
11.3 Základní zásady správního řízení...................................................................... 76
11.3 .1  Zásada legality.........................................................................................  77
11 .3 .2  Povinnosti správního orgánu............................... 77
11 .4  Přehled správních orgánů..........................................................  78
11 .5  Působnost správních orgánů podle správního řádu.......................................79
11 .6  Účastníci správního řízení.................................................................................  79
11 .7  Procesní práva účastníků správního řízení..................   80
11. 8 Zastoupení podle správního řádu...................................................................... 82
11.8 .1  Zákonný zástupce................................................   82
11 .8 .2  Opatrovník.............................................................   82
11 .8 .3  Zmocněnec....................................................................................   83
11 .8 .4  Obsah a rozsah zastoupem...................................................   83
11 .8 .5  Společný zmocněnec a společný zástupce........................................................... 83
11.9 Úkony účastníků správního řízení...........................................................  84
11.9 .1  Podání...........................     84
11.10 Zahájení správního řízení..........................................      84
11.11 Nahlížení do spisu................................................................................................  85
11.12 Ústní jednání.....................................................................    85
11.13 Průběh řízení a důkazní prostředky...........................   86
11.13.1 Návrhy účastníků......................................................    86
11.13.2  Důkaz listinou..............................................................   87
11.13.3 Svědecká výpověď...........................     87
11 .13 .4  Ohledání....... .............................................................................................................87
11.13. 5 Znalecký posudek.................................................................................................... 88
11.13. 6 Podklady od jiných správních orgánů..................................  88
11.13.7  Předběžná otázka....................      88
11.14 Usnesení.... ...........................................................................  89
11.15 Rozhodnutí a jeho náležitosti..........................................  89
11.15.1 Výrok..................................................  89
11 .15 .2  Odůvodnění............................................................................................................... 90
11.15.3 PouČem.......................................................................................................................90
11.16 Lhůty pro vydání rozhodnutí..................       90
11.17 Elektronická verze, opis a další náležitosti rozhodnutí................................. 90



11.18 Opravné rozhodnutí a opravné usnesení........................................................... 91
11.19 Oznamování rozhodnutí.........................................    91
11.20 Právní moc a vykonatelnost rozhodnutí............................................................ 91
11.21 Doložka právní moci nebo vykonatelností...........................................................91
11.22 Nicotnost rozhodnutí..................................................................................................91
11.23 Odvolání....................     92
11.23.1 Náležitosti odvolání..........................................................    92
11.24 Odvolací Ihůta................................................................................  93
11.25 Účinky odvolání.....................................................................................   . . .9 3
11.26 Postup správního orgánu, který odvoláním napadené rozhodnutí vydal.. 94
11.27 Postup odvolacího správního orgánu..............................................    94
11.28 Rozhodnutí odvolacího správního orgánu.......................................................... 95
11.29 Přezkumné řízení..................................................................................................... 96
11.30 Rozhodnutí v přezkumném řízení......................................................................  98
11.31 Zkrácené přezkumné řízení........................................ ;........................................ 98
11.32 Účinky rozhodnutí v přezkumném řízení........................................................  98
11.33 Obnova řízení a nové rozhodnutí........................................................................98
11.33.1 Obnova řízení.............................................................................................................. 98
11.33.2 Nové rozhodnutí........................................................................................................ 99
11.34 Rozklad..................................................................    100
11.35 Výkon rozhodnutí (exekuce)...... .......................................................................... 101
11.35.1 Exekuční titul u exekučního správního orgánu uplatňuje:...................................101
11.35.2 Exekuce na peněžitá plnění.........................................  101
11.35.3 Exekuce na nepeněžitá plnění............................................................   101
11.36 Exekuční výzva.................................................... ................................................ ....102
11.37 Nařízení exekuce................................................................................ ......................  102
11.38 Exekuční příkaz.......................................................................................................... 103
11.39 Způsoby provedení exekuce............ ....................................... :.................... ........ 103
11.40 Odložení a přerušení exekuce......................................................................  103
11.41 Zastavení exekuce.................................................................................................... 104
11.42 Náklady exekuce......................................................................................................  104
11.43 Námitky....................................................................................................................... 105
11.44 Exekuce provedením náhradního výkonu........................................................  105
11.45 Exekuce přímým vynucením,................................................................................. 106
11.46 Odebrání movité věci..............................................................................................  107
11.47 Osobní prohlídka a prohlídka bytu a jiných místností.................................... 108
11.48 Předvedení................................................................................................................... 108
11.49 Přizvané osoby...............................................................................................:...........109
11.50 Exekuce ukládáním donucovacích pokut............ .    109
11.51 Výklad některých pojmů............................       109
11.51.1 Dotčené orgány....................................................................................... .'..................  109
11.51.2  Stížnost......... .......................................   110
11.51.3 Sporné řízení.......................................................      110
11.52 Zajištění účelu a průběhu řízení............................................          111
11.52.1 Předvolání.................................................................   111
11.52.2 Předvedení.......................................................................  112
11. 52. 3 Předběžné opatření............................    112
11. 52.4  Pořádková pokuta...................................................................................................... 112
11.52. 5 Vykázání z  místa konání úkonu............................................  113
11.53 Veřejnoprávní smlouvy.................................. ..................... ............... .................113



11. 53. 1 Uzavírání veřejnoprávní smlouvy.........................................................................  114
11. 53. 2 Změna obsahu veřejnoprávní smlouvy, výpověď a zrušení veřejnoprávní

smlouvy............................................. ..................... ........ ;........................................ 116
11. 53. 3 Souhlas třetích osob.................................................................!...............................117
11. 54 Rozsah úhrady hotových výdajů a ušlého výdělku jiným osobám............... 117
11.55 Závazná stanoviska............. .................................................................... ............. 117
11.56 Zastavení řízení....... ......................................     118
11.57 Ochrana před nečinností správního orgánu.................................................... 119

12. kapitola , ,
Správní soudnictví................................................................ ............ .....................................  120
12.1 Předmět úpravy................................................................    120
12 .2  Příslušnost soudů.................................   121
12.3 Řízení o žalobě proti rozhodnutí správního orgánu........................................ 121
12 .3 .1  Žalobní legitimace...................................................................................................  121
12. 3 .2  Zvláštní žalobní legitimace к ochraně veřejného zájmu....................................  122
12 .4  Žaloby ve věcech samosprávy...............................................................................122
12 .4 .1  Nepřípustnost žaloby.............................................................................................. 122
1 2 .4 .2  Účastníci řízení........................................................................................................  123
12.4. 3 Kompetenční výluky................................      123
12 .5  Náležitosti žaloby.................................................................................................... 123
12 .6  Lhůta pro podání žaloby...................................................................................... 124
12. 7 Odkladný účinek žaloby...................................................................................... 124
12.8  Projednání ža lob y .............. ..........    124
12 .9  Přezkoumání napadeného rozhodnutí.............................................................  125
12.10 Rozhodování bez nařízení jednání....................................................................  125
12.11 Dokazování................................................................................................................125
12.12 Rozsudek................................................................................................................. 125
12.13 Ochrana proti nečinnosti správního orgánu.......................   126
12.13. 1 Lhůta pro podání žaloby a její náležitosti.............................................................. 126
12 .13 .2  Rozsudek.........................................................................................................   126
12.14 Řízení o ochraně před nezákonným zásahem, pokynem nebo

donucením správního orgánu................................................................... ..........127
12. 14. 1 Rozsudek..................................................................................................................  127
12.15 Soudnictví ve věcech volebních a ve věcech místního referenda.................. 128
12.15. 1 Ochrana ve věcech registrace...............................................    128
12. 15.2  Neplatnost voleb a hlasování....................................     129
12.15. 3 Ochrana ve věcech zániku mandátu.........................   129
12.15. 4 Ochrana ve věcech místního referenda................................................................  129
12 .15 .5  Nepřípustnost návrhu.............................................................................................  130
12.15. 6 Zvláštní ustanovení o řízení..................................................................................  130
12.16 Zvláštní řízení ve věcech politických stran a politický ch hnutí..................  130
12.16. 1 Rozsudek................................     131
12.17 Řízení o kompetenčních žalobách.....................................................................  131
12.18 Řízení o zrušení opatření obecné povahy nebo jeho části...........................  132
12.19 Kasační stížnost.....................................................................................................  133
12.20 Obnova řízení........................................................................................................  135
12. 20. 1 Řízení o povolení obnovy...................................................................................... 136
12.20. 2 Řízení obnovené...........................    136
12.21 Přezkumné řízení.................................................................................................. 136



12. 21. 1 Rozhodnutí v  přezkumném řízení.................................................      138
12.21.2 Zkrácené přezkumné řízení.........................................    138
12.21. 3 Účinky rozhodnutí v  přezkumném řízení.............................................................. 138

13. kap ito la
Živnostenské podnikání.............................................................................................................140
13.1 Provozování živnosti a subjekty oprávněné provozovat živnost................  142
13.2 Všeobecné podmínky provozování živnosti.......................  143
13.3 Zvláštní podmínky provozování živnosti..........................................:    ............... 143
13.4 Provozování živnosti průmyslovým způsobem................................................ 144
13.5 Rozdělení živností.................................................................................  145
13.6 Živnostenské oprávnění...................................................  146
13.7 Provozování živnosti prostřednictvím odpovědného zástupce.................... 147
13.8 Pokračování v živnosti při úmrtí podnikatele................................................... 149
13.9 Postup při přeměně společnosti nebo družstva a při převodu jměm

společnosti na společníka............................................................................. ........ 149
13.10 Provozování většího počtu živností jedním podnikatelem...... .............   150
13.11 Provozovny............................................................................................:..................  150
13.12 Legislativní rámec živnostenského podnikání..................................... :........... 152
13.13 Připravovaná novela živnostenského zákona....................................................  153

14. k ap ito la  ;
Obchodní právo..................................................... ............... ........................ ............................ 154
14.1 Podnikání............................................................................ ............... ......................154
14.2 Místo podnikání....................................................................................................   154
14.3 Neoprávněné podnikání...................................... [................................ ................  154
14.4 Podnik a obchodní jm ění.......... ...........................................................  . ....1 5 5  .
14.5 Obchodní majetek................................        155
14.6 Obchodní jm ění................      155
14.7 Čistý obchodní majetek...........................      155
14.8 Vlastní kapitál..................................      155
14.9 Odštěpný závod, organizační složka podniku a provozovna......................... 155
14.10 Obchodní firma............................................................................................   156
14.11 Jednání podnikatele.....................     157
14.12 Obchodní listiny...........................................................................................................157
14.13 Prokura.......... ..............................................................................................................158
14.14 Obchodní tajemství..................      158
14.15 Obchodní rejstřík.............................    159
14.16 Hospodářská soutěž...;.................................. !...................................................... 161
14.17 Nekalá soutěž...........................................................................................     161
14.18 Юamavá reklama...................................................................................!................  162
14.19 Klamavé označení zboží a služeb........................................................................  162
14.20 Vyvolání nebezpečí záměny..............................      162
14.21 Parazitování na pověsti..........................................................................................  163
14.22 Podplácení..........................................................   ....163
14.23 Zlehčování............................................      163
14.24 Srovnávací reklama............. ...................................   163
14.25 Porušení obchodního tajemství............................................................................  164
14.26 Ohrožování zdraví a životního prostředí...........................   164
14.27 Právní prostředky ochrany proti nekalé soutěži...............................    164



14. 28 Obchodní společnosti a družstvo.......................................................................... 165
14 .28 .1  Obchodní společnosti......................   165
14.28. 2 Založení společnosti.......................      165
14 .28 .3  Základní kapitál...........................................................................................................166
14. 2 8 .4  Vklad společníka........................................................................................................ 166
14.28. 5 Správa a splácení vkladů před vznikem společnosti............................................. 167
14 .28 .6  Podíl.......:.......................................................................   168
14.29 Vznik společnosti........ ..............................................................................................168
14.30 Jednání jménem společnosti před zápisem do obcho dního rejstříku........ 169
14.31 Zákaz konkurence.............................................   169
14.32  Podnikatelská seskupení........................................................................................ 170
14.33 Jednání ve shodě...... ...............................................................................................  173
14.34 Rezervní fond....................................     173
14.35  Zrušení a zánik společnosti.................................................................................... 174
14.36  Neplatnost společnosti............................................................................................  175
14.37  Přeměny společnosti a její způsoby....................  175
14.37 .1  Fúze.........................  176
14 .37 .2  Rozdělení.................................................................................................................... 176
14 .37 .3  Sloučení................   176
1 4 .3 7 .4  Splynutí.................   177
14.38  Převod jmění na společníka..................................................................................  177
14.39 Změna právní formy......................................     178
14.40 2^ápis změny právní formy do obchodního rejstříku.....................................  181
14.41 Ochrana věřitelů a odpovědnost za škodu při změně právní formy............181
14.42 Neplatnost změny právní formy.............................................................................182
14.43  Konkurs a vyrovnání............................................................................................... 182
14.44  Likvidace společnosti.............................................................................................  182
14.45  Jednotlivé typy obchodních společností podle obchodního zákoníku....... 185
14.45 .1  Veřejná obchodní společnost......................................................   185
14.45. 2 Komanditní společnost.......... ....................................................................................185
14.45. 3 Společnost s ručením omezeným..................................................................   186
14.45. 4 Akciová společnost........ ...........................   187
14. 45. 5 Družstvo........ .................      189
14.46  Obchodní závazkové vztahy............................................................  190
14.46. 1 Některá ustanovení o právních úkonech................................................................. 192
14.46. 2 Některá ustanovení o uzavírání smlouvy.........................     192
14.47  Zaj ištění závazku...................................................................................................... 196
14.47. 1 Smluvní pokuta.........................   196
14 .47 .2  Bankovní záruka..................................................................................... 197
14. 47. 3 Uznání závazku........................................................................................................... 197
14. 47. 4 Finanční zajištění........................................................................................................ 198
14.47. 5 Finanční zajištění zástavním právem к finančnímu nástroji.............................  200
14.47. 6 Finanční zajištění zástavním právem к pohledávce z vkladu...........................  201
14. 47. 7 Zajišťovací převod finančního nástroje.................................................................. 202
14.47. 8 Zajišťovací převod peněžních prostředků.................................   203
14. 47. 9 Zánik závazku jeho splněním................................................................................... 203
14.48  Místo plnění.............................    205
14.49 Doba plnění.............................................................................................................  205
14.50  Některá ustanovení o zániku nesplněného závazku........................................ 206
14. 50. 1 Odstoupení od smlouvy...... ................................................................................... 206



14. 50. 2 Některá ustanovení o dodatečné nemožnosti plnění.......................................... 207
14.50.3 Odstupné.......................................................... ............................................................ 207
14. 50.4 Zmaření účelu smlouvy................................... ......................................................... 208
14. 50. 5 Některá ustanovení o započtení pohledávek.......................................................... 208
14.51 Porušení smluvních povinností a jeho následky................................... ........... 208
14.51.1 Prodlení dlužníka...... ..................................................................................................208
14.51.2 Prodlení věřitele.......................................................................................................... 210
14.51.3 Náhrada škody.................................................................. ............................................210
14.51.4 Promlčení..............................................................      211
14.52 Zvláštní ustanovení o některých obchodních závazkových vztazích............214
14.52.1 Kupní smlouva......................................................................................... ....................214
14.52.2 Ujednání související s kupní smlouvou.....................................................................223
14. 52.3 Smlouva o prodeji podniku.....................................................................................  224
14.52.4 Smlouva o nájmu podniku............................................................. ..........................  224
14.52. 5 Smlouva o koupi najaté věci............... ............................ ......................................... 224
14. 52. 6 Smlouva o úvěru.......................................................................................   224
14. 52.7 Licenční smlouva к předmětům průmyslového vlastnictví..............................  224
14.52. 8 Smlouva o uložení věci.....................................................................    225
14.52.9 Smlouva o skladování........................................................................     225
14. 52.10 Smlouva o dílo............................................................................................................  225
14. 52.11 Smlouva mandátmi........................................... ........................... ;............................230
14. 52. 12 Smlouva komisionářská.....................................   230
14. 52.13 Smlouva o kontrolní činnosti............................ 230
14. 52.14 Smlouva zasílatelská...................      230
14. 52. 15 Smlouva o přepravě věci..............................................................................................231
14. 52. 16 Smlouva o nájmu dopravního prostředku......................  231
14. 52.17 Smlouva o provozu dopravního prostředku............................................................. 231
14.52.18 Smlouva o zprostředkování.................. ................... ..........................................:.... 231
14. 52.19 Smlouva o obchodním zastoupem............................................................................231
14. 52.20 Smlouva o tichém společenství.............................................................................  231
14. 52.21 Smlouva o otevření akreditivu................................................... ............................. 232
14.52.22 Smlouva o inkasu............................................. ..........................................................232
14.52.23 Smlouva o bankovním uložení věci......................................................................... 232
14. 52.24 Smlouva o běžném účtu.............................................................................................232
14.52.25 Smlouva o vkladovém účtu...................................................................................... 232
14. 52.26 Cestovní šek................................................................................................................. 232
14. 52.27 Slib odškodnění........................................................................................................... 233
14.53 Zvláštní ustanovení pro závazkové vztahy v mezinárodním obchodu........233
14.53.1 Zvyklosti............................................................ .........................................................233
14.53. 2 Úřední povolení........................................................................................................... 233
14. 53. 3 Měna peněžního závazku................... ................................................................ 233
14. 53. 4 Přepočet měn....................................... ......................................................................... 233
14. 53. 5 Obvyklá cena nebo úplata.............................................. ...........................................234
14.53. 6 Prodlení s plněním peněžitého závazku...................................................................234
14.53. 7 Okolnosti vylučující odpovědnost........................................................................... 234
14.53. 8 Zákaz dalšího vývozu.................................................................................................234
14.53. 9 Ujednání o omezení prodeje...... ................................................................................235
14. 53. 10 Měnová doložka...........................................................................................................235
14. 53.11 Smlouva o výhradním prodeji.................................................................................. 235
14.54 Smlouvy o vázaných obchodech............ ;.............. .......................i ......................236



14. 54. 1 Smlouvy závislé......................................................................................................... 236
14. 54. 2 Vícestranné výměnné obchody................................................................................236

15. kapitola
Pracovní právo...................................................................................................................   237
15.1 Předmět úpravy......................................................   238
15.2  Účastníci pracovněprávních vztahů...............................   240
15 .2 .1  Zaměstnanec.........................    240
15. 2. 2 Zaměstnavatel......................      240
15.3  Zastoupení........................................       241
15 .4  Základní zásady pracovněprávních vztahů..... .................................................241
15. 5 Rovné zacházení, zákaz diskriminace a důsledky porušení práv a

povinností vyplývajících z pracovněprávních vztahů....................................242
15. 6 Právní úkony.............................................................................................................243
15 .7  Kolektivní smlouva..................................................................................................243
15. 8 Pracovní poměr..................................................... ;........................................ . 245
15 .9  Pracovní poměr, pracovní smlouva a vznik pracovního poměru...............  245
15. 9 .1  Pracovní poměr se zakládá:......................................................................................245
15. 9. 2 Pracovní smlouva musí obsahovat:.......................................................................  245
15. 9 .3  Zkušební doba.....................................................................................................   246
15. 9. 4 Vznik pracovního poměru........................................................................................246
15. 9. 5 Povinnosti vyplývající z pracovního poměru........................................................ 247
15. 9. 6 Pracovní poměr na dobu určitou............................................................................. 247
15.10 Změny pracovního poměru................................................................................. 248
15. 10.1 Převedení na jinou práci, pracovní cesta a přeložení............................................ 248
15.11 Skončení pracovního poměru............................................................................... 251
15.11.1  Dohoda.....................................................................   251
15 .11 .2  Výpověď, výpovědní doba a výpovědní důvody................................................. 251
15.12 Okamžité zrušení pracovního poměru............................................................... 253
15.12.1 Okamžité zrušení pracovního poměru zaměstnavatelem...................................  253
15.12. 2 Okamžité zrušení pracovního poměru zaměstnancem...............................   254
15. 12. 3 Společná ustanovení o rozvázání pracovního poměru“........................................ 254
15.13 Hromadné propouštění..............................................................................   255
15.14  Další případy skončení pracovního poměru..................................................... 256
15.14. 1 Skončení pracovního poměru na dobu určitou................  256
15.14. 2 Zrušení pracovního poměru ve zkušební době..................... 256
15 .14 .3  Odstupné.....................................................................    256
15.15 Neplatné rozvázání pracovního poměru.............................................   257
15.16 Odvolání z pracovního místa vedoucího zaměstnance nebo vzdání

se tohoto místa....... .............................   258
15.17 Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr....................................... 259
15. 17. 1 Dohoda o provedení práce........................................................................................259
15.17. 2 Dohoda o pracovní činnosti......................................................................................259
15 .17 .3  Společné ustanovení.....................................................................................   259
15.18 Obecná ustanovení o pracovní době a délka pracovní doby......................... 260
15.18.1 Stanovená týdenní pracovní doba............................................................................ 260
15 .18 .2  Kratší pracovní doba................................................................................................. 261
15.19 M zda.......................................................................................................................... 261
15.19. 1 Minimální mzda.............................  261
15 .19 .2  Zaručená mzda............................................................................................................262



15.19. 3 Sjednání, stanovení nebo určení mzdy...................................................................  262
15.19.4 Mzda nebo náhradní volno za práci přesčas............. ........................................... 263
15.19. 5 Mzda, náhradní volno nebo náhrada mzdy za svátek.............................................263
15.19. 6 Mzda za noční práci.................................................................................................... 263 •
15.19. 7 Mzda a příplatek za práci ve ztíženém pracovním prostředí.................................263
15.19. 8 Mzda za práci v sobotu a v neděli............................................................................. 264
15.19.9 Naturální mzda.................................................................. ............................... ........ 264
15.19.10 Mzda při uplatnění konta pracovní doby................................................................. 264
15.20 Plat........................................................................................................... ............... ...265
15.20.1 Určení platu...................................................... ..........................................................265
15. 20. 2 Platové tarify.........................................................................................;..................265
15. 20. 3 Příplatek za vedení........................................................................:......................... 266
15.20.4 Příplatek za noční práci...............................................................................................267
15.20. 5 Příplatek za práci v sobotu a v neděli....................................................................... 268
15.20. 6 Plat nebo náhradní volno za práci přesčas......... ............................ ...................... 268
15.20. 7 Příplatek za práci ve ztíženém pracovním prostředí.......................... ..................268
15.20. 8 Zvláštní příplatek........................................................... ............................................ 268
15. 20. 9 Příplatek za rozdělenou směnu................................................................................268
15.20.10 Osobní příplatek...........................................................................................................269
15. 20. 11 Příplatek za přímou pedagogickou činnost nad stanovený rozsah.....................269
15.20. 12 Specializační příplatek pedagogického pracovníka................ ......... ..................  269
15. 20.13 Odměna.................    269
15.20.14 Plat nebo náhradní volno za práci ve svátek.........................................................  269
15.20.15 Platový výměr......................................................................................     270
15. 20. 16 Informační systém o platech.................................................................................... 270
15.20.17 Odměna z dohod....................................................................................................  270
15. 20. 18 Mzda nebo plat při výkonu jiné práce......................................................   270
15.20.19 Odměna za pracovní pohotovost..................................................................... 271
15. 20. 20 Společná ustanovení o mzdě, platu, odměně z  dohod a odměně za

pracovní pohotovost....................................   271
15.21 Srážky z  příjmu z pracovněprávního vztahu................ .................................. 272
15. 21. 1 Pořadí srážek ze mzdy.....................   272
15.22 Náhrada výdajů poskytovaných zaměstnanci v souvislosti s výkonem

práce...........................................    274
15. 22. 1 Cestovní výdaje........................................................................................................... 274
15.22. 2 Cestovní náhrady při pracovní cestě nebo při cestě mimo pravidelné

pracoviště............................................................................  274
15. 22. 3 Společná ustanovení o cestovních náhradách............................................... .̂... 279
15.23 Náhrada za opotřebení vlastního nářadí, zařízení a předmětů

potřebných pro výkon práce...................................................................................282
15.24 Překážky v práci............................................. ..................................... .'..................282
15.24.1 Překážky v práci na straně zaměstnance.........................................  282
15.25 Mateřská a rodičovská dovolená....................      284
15.25. 1 Mateřská dovolená...................................................................................................... 284
15.25.2 Rodičovská dovolená.......................   284
15.25. 3 Mateřská a rodičovská dovolená při převzetí dítěte...............................................284
15. 25. 4 Společné ustanovení o mateřské a rodičovské dovolené.......................................285
15.26 Jiné důležité osobní překážky v  práci.................................................................. 285
15.27 Překážky v práci z  důvodu obecného zájmu....................  286
15.28 Výkon veřejné funkce..............................................     286



15. 29 Výkon občanské povinnosti................................................................................   286
15.30 Jiné úkony v obecném zájmu.................................................................................. 287
15.31 Pracovní volno související s brannou povinností..............................................288
15.32 Překážky v  práci z  důvodu školení, jiné formy přípravy nebo studia........  288
15.33 Společné ustanovení o překážkách v  práci na straně zaměstnance............ 288
15.34 Překážky v práci na straně zaměstnavatele.................. 289
15 .34 .1  Jiné překážky v práci na straně zaměstnavatele......... ..................................  289
15.35 Dovolená......................      290
15.35. 1 Dovolená za kalendářní rok, její poměrná část, výměra dovolené

a dovolená za odpracované dny..............................................................................290
15. 35. 2 Dodatková dovolení...... .....................................................   291
15. 35. 3 Společná ustanovem o dovolené............................   292
15. 35. 4 Čerpání dovolené....................................................................................................... 292
15. 35. 5 Hromadné čerpání dovolené..................................................................................  294
15 .35 .6  Změna zaměstnání..................................................................................................  294
15. 35. 7 Náhrada za dovolenou.............................................................................................. 294
15. 35. 8 Krácení dovolené....................................................................................................... 295
15.36 Péče o zaměstnance................................................................................................. 295
15. 36. 1 Pracovní podmínky zaměstnanců..........................................................  295
15. 36. 2 Odborný rozvoj zaměstnanců.............................    296
15. 36. 3 Stravování zaměstnanců........................................................................................... 298
15 .36 .4  Zvláštní pracovní podmínky některých zaměstnanců.............. 299
15.37 Náhrada škody......................................................................................................... 301
15.37.1  Předcházení škodám..;.....................; ........................................................................ 301
15 .37 .2  Odpovědnost zaměstnance za škodu........................................................................302
15. 37. 3 Odpovědnost zaměstnavatele za škodu.................................................................. 304
15. 37. 4 Společná ustanovení o odpovědnosti za Škodu..................................................... 305
15.38 Zabezpečení při pracovních úrazech a nemocech z povolání....................... 306
15.39 Informování, projednání v pracovněprávním vztahu a oprávnění

odborové organizace, rada zaměstnanců a zástupce pro oblast 
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci................................................... .........  306

15. 39. 1 Informování a projednání...... .................    307
15.40 Rada zaměstnanců a zástupce pro oblast bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci.......... ...............................................................................................308
15.41 Působnost odborových organizací v pracovněprávních vztazích

v  jednání za zaměstnance a informování a projednání. ;.............................. 311
15. 41.1 Informování a projednám..........................................     311
15 .41 .2  Přístup к nadnárodním informacím..........................  311
15.41 .3  Evropská rada zaměstnanců ustavená podle zákona....... ...................................... 315
15 .41 .4  Závěrečná ustanovení o evropské radě zaměstnanců............................................ 316
15.42 Množství práce a pracovní tempo....................................................................... 317
15.43 Základní povinnosti zaměstnanců a vedoucích zaměstnanců vyplývající

z pracovního poměru nebo z dohod o pracích konaných mimo pracovní 
poměr, zvláštní povinnosti některých zaměstnanců a výkon jiné 
výdělečné činnosti.......................................................................  317

15.43 .1  Zaměstnanci j sou povinni........................................................................................ 317
15.43. 2 Vedoucí zaměstnanci jsou dále povinni.................................................................318
15. 43. 3 Zaměstnanci............................................................................................................... 318
15.44 Vnitřní předpis...........................   320
15.45  Pracovní řád..............................   320



15.46 Mzdová, platová a ostatní práva v pracovněprávních vztazích.................... 320
15.47 Agenturní zaměstnávání.......................................... :............................................ 321
15.48 Konkurenční doložka............................................................................................... 322
15.49 Osobní spis, potvrzení o zaměstnání, pracovní posudek.................................323
15.50 Ochrana majetkových zájmů zaměstnavatele a ochrana osobních práv

zaměstnance....... ........................................................  324
15.51 Zvláštní povaha práce některých zaměstnanců, vyloučení 

pracovněprávního vztahu a vysílání к výkonu práce na území
jiného členského státu Evropské unie............................................. ............... .. 324

15.51. 1 Pracovněprávní vztah uvedený v  § 3 větě druhé nemůže být mezi.....................325
15.51.2 Výkon práce v rámci nadnárodního poskytování služeb v ČR....... ...................325
15.52 Oprávnění odborových organizací, organizací zaměstnavatelů

a kontrola v pracovněprávních..............................................................................325
15.53 Bezdůvodné obohacení................ ......................................................................... 327
15.54 Závazky v pracovněprávních vztazích a smrt zaměstnance.......................... 327
15. 54.1 Smlouvy v  zákoně upravené, neupravené, smíšené............................................. 327
15.54.2 Použití občanského zákoníku...................................................... ............................327
15.54. 3 Dohoda o srážkách ze mzdy...................................................................................... 328
15. 54.4 Smrt zaměstnance....................................................................................................... 328
15.55 Promlčení a zánik práva (prekluze).....................................................................328
15. 55.1 Promlčení.....................................................................................................................328
15.55.2 Prekluze (zánik práva)..............................................   328
15. 55. 3 Promlčecí doba...............    328
15. 55.4 Zaměstnanec s opatrovníkem............................................................  329
15.55. 5 Počítání času, písemný projev vůle..........................................................................329
15.56 Doručování................................................................................................  329
15. 56.1 Doručování zaměstnavatelem...................................................................................329
15.56. 2 Doručování zaměstnavatelem prostřednictvím sítě nebo služby

elektronických komunikací........................................................................................329
15. 56. 3 Doručování zaměstnavatelem prostřednictvím provozovatele

poštovních služeb................      330
15. 56. 4 Doručování písemnosti určené zaměstnavateli zaměstnancem........................... 330
15.57 Přechod práv a povinností z pracovněprávních vztahů a zánik práv a

povinností z  pracovněprávních vztahů, je-li zaměstnavatelem fyzická 
osoba, přechod výkonu práv a povinností z pracovněprávních vztahů......331

15. 57.1 Přechod práv a povinností z pracovněprávních vztahů a zánik práv a
povinností z pracovněprávních vztahů, je-li zaměstnavatelem fyzická osoba.. 331 

15. 57. 2 Informovám odborové organizace...........................................................................331
15.57.3 Z rozhodnutí nadřízeného orgánu.............................................. .............................332
15.57.4 Zrušení zaměstnavatele........................................................................................ . 332
15.57.5 Smrt zaměstnavatele............................................................................. •'..................332
15.58 Přechod práv a povinností z  pracovněprávních vztahů..............  332
15.59 Zvláštní úprava pracovního poměru zaměstnanců s pravidelným

pracovištěm v zahraničí............... ...................... .................... ..............................333
15.60 Výklad některých pojmů........................................................................................334
15.60.1 Ohrožením nemocí z povolání, nadřízený orgán...................................................334
15.60. 2 Doba posuzovaná jako výkon práce........................................................................334
15.60. 3 Předpisy к zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci................................334
15. 60.4 Osamělí a mladiství................................................................................................... 335
15.61 Průměrný výdělek...................................................     335



15. 61. 1 Zjištění průměrného výdělku..................   335
15.61.2 Rozhodné období.............................  335
15. 61. 3 Pravděpodobný výdělek................     335
15.61 .4  Formy průměrného výdělku...................................................................................336
15.61.5 Společná ustanovení o průměrném výdělku......................................................... 336
15. 62 Ustanoveními, kterými se zapracovávají předpisy Evropských

společenství, a ustanovení, od kterých není možné se odchýlit....................337
15. 62. 1 Taxativní výčet.............................................................................................. 337
15.62.2 Možnosti odchýlení...............    338
15.63 Charakteristiky platových tříd...::..............     338

16. kapitola
Rodinné právo........................................................   342
16.1 Definice manželství...........................................................................................  342
16. 2 Vznik manželství................................................................................................ 342
16.2.1 Povinnosti snoubenců.....................................     342
16 .2 .2  Souhlasné prohlášení.......................................................................................... 342
16.3 Občanský sňatek............................................................................    343
16.4 Církevní sňatek...............    343
16. 4.1 Osvědčení...........................................................................   343
16.5 Intertempolární ustanovení.....................................................    344
16. 6 Manželství v cizině......................   344
16. 6.1 Doklady snoubenců a prohlášení snoubenců....................................................  344
16.7 Sňatek v ohrožení života....................................................................................  344
16.8 Příjmení manželů..............................................................................................  345
16.9 Sňatek v zastoupení............................................................................................. 345
16.10 Neplatnost a neexistence manželství...............   345
16.10.1 Bigamie................................................................................................................  345
16.10. 2 Příbuzenství............................................................................................................346
16.10. 3 Nezletílost.....................................................................................................   346
16.10. 4 Duševm porucha................................................................  346
16.10.5 Prohlášení manželství za neplatné........... ..........................................................  346
16.10. 6 Vada právního úkonu.................................................................................   347
16. 10. 7 Řízení o prohlášení manželství za neplatné a jeho následky..............................347
16.10.8 Zdánlivé manželství...........................................................  347
16.11 Vztahy mezi manžely........................................................................................  347
16.11.1 Práva a povinnosti manželů.....................................      347
16. 11.2 Uspokojování potřeb rodiny...................................................................   347
16.11. 3 Rozhodování o záležitostech rodiny.....................................................................348
16.11. 4 Zastupování mezi manželi.................................................................................... 348
16.12 Zánik manželství smrtí, prohlášením manžela za mrtvého..........................348
16.13 Rozvod manželství..............  348
16.13.1 Ztížení podmínek rozvodu.....................................................................................348
16.13. 2 Úprava poměrů к nezletilému dítěti pro dobu po rozvodu.................................349
16. 13. 3 Úprava styku s nezletilými dětmi po rozvodu......................... 349
16. 13. 4 Změna poměrů....................................................................................................... 349
16.13. 5 Změna příjmem......................................................................................................350
16.14 Vztahy mezi rodiči a dětmi................................................................................ 350
16.14.1 Rodičovská zodpovědnost.................................................................................... 350
16.14. 2 Povinnosti dítěte.................................................................................................... 350



16.14. 3 Zastupovaní dítěte....................................................................................................  351
16.14.4 Střet zájmů............................. ....................................... ...........................................  351
16.14. 5 Jmění dítěte a jeho správa........................................................................................351
16.14. 6 Opatrovník pro správu jmění dítěte. ..................................................................351
16.14. 7 Určení jména a příjmení dítěte...... .........................................................................  352
16.14. 8 Změna příjmení dítěte................................................................................................352
16.14. 9 Nemožnost změny příjmení dítěte.................................. ........................................ 352
16.15 Výchovná opatření........................................................................ 352
16.15. 1 Oprávnění soudu.................................................. ................................................. . 352
16.15.2 Výchovná opatření orgánu sociálně-právní ochrany dětí a soudu......................352
16.15.3 Pozastavení výkonu rodičovské zodpovědnosti, jeho omezení a zbavení.........353
16.15.4 Svěření dítěte do výchovy jiné fyzické osoby než rodiče.................................... 353
16.15. 5 Pěstounská péče.......................  353
16.15. 6 Vyjádření orgánu sociálně-právní ochrany mládeže...........................................  354
16.15.7 Vzájemná práva a povinnosti...................... ............ ............................................  354
16.15. 8 Přechod práva na výživné.............. .̂...................................... ................................  354
16.15.9 Ústavní výchova.............................................................................................*.......... 355
16.15.10 Sledování účinnosti výchovných opatření soudem..............................................  355
16.15.11 Neshoda rodičů....................................................    355
16.15.12 Úprava poměrů dítěte v případech, kdy rodiče nežijí spolu..............................  355
16.16 Určení rodičovství....................................................................................   356
16.16.1 Otcovství manžela matky........................................................................................  356
16.16. 2 Otcovství určené souhlasným prohlášením rodičů.................................................356
16.16.3 Určení otcovství к počatému dítěti..................................................     356
16.16.4 Určení otcovství soudem...................................................  356
16.16.5 Určení otcovství při umělém oplodnění ženy z asistované reprodukce......... 356
16.16. 6 Určení otcovství zemřelého muže.............................................................. . 357
16.16=8 Smrt navrhovatele............... .................       357
16.16. 9 Popření otcovství manželem matky...................     357
16.16.10 Popření otcovství manželem matky......... .............................................................. 357
16.16.11 Popěmé právo matky..............................*................................... i ........................... 357
16.16.12 Důsledek popření otcovství pozdějším manželem matky................................... 358
16.16.13 Popření otcovství určeného souhlasným prohlášením rodičů............................. 358
16.16.14 Popření otcovství nejvyšším státním zástupcem...................................... ........... 358
16.16.15 Popření otcovství nejvyšším státním zástupcem před uplynutím popěmé

lhůty...............................................................................................................................358
16.17 Osvojení....................................................................................................................... 358
16.17.1 Osvojitel................... ..................................................................... -...........................359
16.17.2 Věk osvojitele a osvojence...... ........................ '...................................................... 359
16.17.3 Osvojení manželi................................................................................................... ....359
16.17. 4 Souhlas rodiče s osvojením....................................................................   359
16.17. 5 Osvojení bez souhlasu rodičů.......... ......................................................................... 359
16.17.6 Blanketový souhlas rodičů.................................-................................................... 360
16.17. 7 Souhlas opatrovníka......................... ....................................................... *...............360
16.17. 8 Péče o dítě před rozhodnutím soudu o osvojení..................................................... 360
16.17. 9 Poučovací povinnost soudu........................................................................................360
16.17.10 Zjištění zdravotního stavu osvojitele a osvojence.....................  360
16.17.11 Nemožnost osvojení.................   361
16.17.12 Příjmení osvojence...................................................................  361
16.17. 13 Následky osvojení.......... ............................................    361



16. 17. 14 Zrušení osvojení.......................................................................................................361
16.17 .15  Nezmšitelné osvojení................................................................................................ 361
16.17 .16  Věk osvojence............................................ ................... ;........................................361
16 .17 .17  Opětovné osvojení................................................................................................... 362
16.17 .18  Přeměna osvojení...................: . . . . . . .......................................................................  362
16.18 Poniěenství a opatrovnictví.................................................................................. 362
16.18.1 Poradenství............................................................................   362
16. 18.2 Výběr poručníka a jeho ustavení............................................................................. 362
16.18. 3 Povinnosti poručníka......................................     362
16.18. 4 Vztahy mezi poručníkem a poručencem................................................................ 363
16. 18. 5 Zánik poručenství................................................   363
16.18. 6 Opatrovnictví...................   363
16.18. 7 Práva a povinnosti opatrovníka.............................................................................  363
16.19 Výživné...................................................    363
16.19.1 Vyživovací povinnost rodičů к dětem.................................................................... 363
16. 19. 2 Vyživovací povinnost dětí vůči rodičům............................................................... 364
16.19. 3 Vyživovací povinnost mezi ostatními příbuznými................................................364
16 .19 .4  Vyživovací povinnost mezi manžely......................................................................365
16. 19. 5 Výživné rozvedeného manžela................................................................................ 365
16.19. 6 Příspěvek na výživu a úhradu některých nákladů neprovdané matce.................365
16. 19. 7 Společná ustanovení o výživném............................................................................ 366
16.19. 8 Závěrečná ustanovem zákona o rodině.......................................  366

17. kapitola
Občanský soudní řád...............................................................................................................368
17.1 Obecná ustanovení.......................    368
17 .2  Pravomoc a příslušnost soudů..............................................................................368
17. 2. 1 Pravomoc....................................................................................................................368
17 .2 .2  Příslušnost...........................      369
17. 2. 3 Věcná příslušnost při hlavní intervenci.......................................  371
1 7 .2 .4  Funkční příslušnost к odvolání.....................................................................:....... 371
17. 2. 5 Funkční příslušnost к dovolání............................................................................... 371
17. 2. 6 Určení příslušnosti.....................................................................................   372
17 .2 .7  Delegace...............................................................................................   372
17. 2. 8 Vyloučení soudců..................................................................................................  372
1 7 .2 .9  Námitka vyloučení............................................................    372
17 .2 .10  Předložení věci к rozhodnutí o vyloučení................ 373
17. 2.11 Rozhodnutí o vyloučení.............................................    373
17 .2 .12  Určení jiných soudců....................................    373
17. 2 .13  Závaznost rozhodnutí o vyloučení............ .......................   373
17 .2 .14  Vyloučem zaměstnanců soudu...........................................................    373
17. 2. 15 Vyloučení notářů a jejich zaměstnanců.............................   374
17.3 Účast na řízení....................................................................................................... 374
17 .3 .1  Účastníci..... .................................................................................................. 374
1 7 .3 .2  Způsobilost být účastníkem...... ........................................  374
17. 3. 3 Procesní způsobilost................. i...................................................................... . 374
17. 3 .4  Jednání právnických osob....... ..................   374
17. 3. 5 Jednání jménem státu................................................................................................375
17. 3. 6 Jednání obcí a vyšších samosprávných celků........................................................375
17. 3. 7 Zástupci účastníků.................................................................................................... 375



17.4 Úkony účastníků....................... .................................................................................379

18. kapitola
Trestní zákon............................................................................................................................... 381
18.1 Účel zákona................. .......................... ...................................................................... 381
18.2 Prostředky k dosažení účelu trestního zákona.....................................................381
18.3 Základy trestní odpovědnosti...................... ........................................................ 381
18.3.1 Trestný čin a jeho definice........................................................................................ 381
18.3.2 Zavinění.........................................................................................................................381
18. 3.3 Přitěžující okolnost........................................................................................................382
18. 3 .4  Příprava к  trestnému činu....................................................................................... 382
18.3. 5 Pokus trestného činu.................................................................................................. 382
18.4 Pachatel, spolupachatel a účastník trestného činu............................................. 383
18.4.1 Účastník.........................................................................................................................383
18.4.2 Věk.....................................................................................     383
18.4.3 Nepříčetnost....................................................................................................... ..........383
18.4.4 Nutná obrana................................................................................................................. 383
18.4.5 Krajm nouze................................................................................................................. 384
18.4. 6 Oprávněné použití zbraně........................................................................................... 384
18.5 Působnost trestních zákonů.................................................................................... 384
18. 5.1 Časová působnost.........................................................................................................384
18.5.2 Zásada teritoriality....................................................................................................... 384
18.5.3 Zásada personality.............................................................................. ...................... 384
18.5.4 Zásada ochrany.............................................................................................................385
18.5.5 Zásada univerzality.............................................................. ;................................ . 3 85
18. 5 .6  Platnost mezinárodní smlouvy.................................................................................  385
18.5.7 Zákaz vydání českého občana.......... .........................................     385
18.5.8 Započítání vazby a trestu..............................................  386
18.6 Tresty..........................................................  386
18.6.1 Účel trestu....................................................!............................................................. 386
18.6.2 Upuštění od potrestám..................................................     386
18.6.3 Podmíněné upuštění od potrestání s dohledem...................................................... 386
18.6.4 Dohled........................................................................................................................... 387
18. 6 .5  Povinnosti p ach atele ............ .................................................................................. 387
18.7 Druhy trestů...... i........................................................................................................388
18.7.1 Uložení několika trestů............................................................................................ 388
18.7.2 Výjimečný trest................................................................................................  388
18.8 Obecné zásady pro ukládání trestů............................................................. :.... 389
18. 8.1 Výměra trestu.........................................................................................  389
18. 8 .2  Stav zmenšené příčetnosti....................................................................v..................389
18. 8.3 Polehčující okolnosti..................................................................................................389
18.8.4 Přitěžující okolnosti...........................    390
18.8.5 Ukládání trestu za více trestných činů............. ...........        390
18.8. 6 Recidiva....................................................................       391
18. 8. 7 Upuštění od trestu....................................................................................................  391
18.8.8 Ukládání společného trestu za pokračování v trestné činu...................  391
18.8.9 Započítání vazby a trestu......................................    392
18.9 Ukládání a výkon jednotlivých trestů................................................................. 392
18.9.1 Odnětí svobody.........................................     392
18.9.2 Mimořádné snížení trestu odnětí svobody.......... ..................................  392



18. 9 .3  Ukládání trestu odnětí svobody zvlášť nebezpečnému r<ícidivistovi...............  393
18. 9 .4  Horní hranice trestu............................................    393
18. 9. 5 Ukládání trestu odnětí svobody pachateli trestného Činu spáchaného ve

prospěch zločinného spolčení....... .......................................................................393
1 8 .9 .6  Obecně prospěšné práce.........................        394
18. 9. 7 Výměra a podstata trestu obecně prospěšných prací...........................   394
18. 9. 8 Ztráta čestných titulů a vyznamenání.................................................................... 395
18. 9 .9  Ztráta vojenské hodnosti......... .................................     395
18. 9. 10 Zákaz činnosti......................      395
18.9.11 Propadnutí majetku......................................    395
18.9 .12  Peněžitý trest.........................       396
18. 9.13 Propadnutí věci nebo jiné majetkové hodnoty............ ....................................... 396
18. 9 .14 Propadnutí náhradní hodnoty.............      397
18.9 .15  Vyhoštění..............................................................................   397
18 .9 .16  Zákaz pobytu.......................................................................   398
18.10 Podmíněné odsouzení, podmíněné propuštění a upuštění od výkonu

zbytku některých trestů.......................................................................................398
18.10.1 Podmíněné odsouzení........................................................  398
18. 10. 2 Osvědčení podmíněně odsouzeného....................................................................  399
18. 10. 3 Podmíněné odsouzení k trestu odnětí svobody s dohledím................................ 399
18.10. 4 Podmíněné propuštění a podmíněné upuštění od výkonu zbytku trestu

zákazu činnosti nebo zákazu pobytu......................................................................400
18.10. 5 Zvláštní případy........................................................................................................ 400
18.10 .6  Zkušební doba...................................  400
18.10. 7 Osvědčení podmíněně propuštěného......................................................................401
18.11 Zánik trestnosti a trestu........................................................................................401
18.11. 1 Zánik nebezpečnosti trestného činu pro společnost...........................................  401
18.11.2 Účinná lítost.................................................................................    401
18.11. 3 Promlčení trestního stíhání......................................................................................402
18.11.4 Vyloučení promlčení......................................................................   402
18.11.5 Promlčení výkonu trestu....................................................    403
18.11.6 Zahlazení odsouzení a jeho účinky......................................................................... 403
18.12 Ochranná opatření a jeho druhy..................................................    404
18.13 Zvláštní ustanovení o stíhání mladistvých........................................................ 405
18.14 Společná ustanovení.........................................................   406
18.14.1 Vyšší trestní sazba..................................................................   406
18. 14.2 Výkladová ustanovení................................................ 406

19. kapitola
Trestní řád.................................................................................................................................409
19.1 Účel zákona.........................   409
19.2 Základní zásady trestního řízení..................   409
19.3  Spolupráce se zájmovými sdruženími občanů...............................................  410
19.4  Součinnost státních orgánů, fyzických a právnických osob............. ............  411
19.4.1 Dožádání..............................    411
19 .4 .2  Poskytování informací o trestním řízení.......................................   412
19.4. 3 Posuzování předběžných otázek...............................................................................412
19.4 .4  Předběžné otázky v působnosti Evropského Soudního dvora...............................412
19.4. 5 Vynětí z  pravomoci orgánů činných v trestním řízení...........................................412
19.4.6 Nepřípustnost trestního stíhání.................................................    412



19.5 Výklad některých pojmů

20. kapitola
Právo a spravedlnost........................

Použitá a vybraná literatura

413

415

417


